ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2024 года г. Узловая Тульской области

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Санниковой В.А.,

с участием

государственного обвинителя, помощника Узловского межрайонного прокурора Гагина М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Добротворской Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

12 сентября 2022 года Узловским районным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, 19 сентября 2023 года снят с учета по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и со ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 13 ноября 2014 года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 13 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного судебного приказа в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия. В связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 81 Семейного кодекса РФ, алименты с ФИО1 с 20 августа 2023 года взыскиваются на содержание одного несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на его содержание не платил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, вступившим в законную силу 26 января 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое ФИО1 не отбыл. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 по состоянию на 26 апреля 2024 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, а также о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно, не производил, а именно:

- алименты за период с 26 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 3 630 рублей 68 копеек не уплачивал в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее не платил их в период с 01 апреля 2024 года по 26 апреля 2024 года включительно.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 27 апреля 2024 года о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО7 за период времени с 26 января 2024 года по 31 января 2024 года включительно в размере 3 630 рублей 68 копеек, чем был причинен имущественный вред в указанном размере несовершеннолетнему ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ давать показания по существу предъявленного обвинения отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, оглашенными судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д.67-71), следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2001 года состоял в отношениях с ФИО8, с которой в марте 2002 года вступил в законный брак, при заключении брака супруга взяла его фамилию «Солодухина». В браке у них родились трое детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2009 года отношения с супругой испортились, а в 2014 году они развелись. Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 13 ноября 2014 года он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО12, в размере 1/2 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 13 ноября 2014 года до совершеннолетия детей. В декабре 2014 года от судебного пристава-исполнителя ему стало известно, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей в пользу бывшей супруги. ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ его дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также достигла совершеннолетия, и судебным приставом-исполнителем ему разъяснено, что теперь он не обязан выплачивать алименты на их содержание. В настоящее время обязан выплачивать алименты только на содержание сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов его заработка ежемесячно до его совершеннолетия. С 21 сентября 2023 года своих алиментных обязательств не исполнял, в связи с чем, постановлением мирового судьи участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, вступившим в законную силу 26 января 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. После привлечения к административной ответственности своих алиментных обязательств не исполнял. С расчетом образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам, согласен. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, из которых следует, что с 2001 года состояла в отношениях с ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ они вступили в законный брак. В браке у них родились трое детей - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2009 года отношения между ними стали портиться и ДД.ММ.ГГГГ брак между ними был прекращен. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 13 ноября 2014 года ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание их несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу в размере 1/2 части всех видов его заработка дохода ежемесячно, начиная взыскания с 13 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ их старший сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ их дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также достигла совершеннолетия и ей разъяснено судебным приставом-исполнителем, что с 20 августа 2023 года алименты рассчитываются на содержание одного несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ФИО1 Постановлением мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, вступившим в законную силу 26 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. После этого, ФИО1 к выплате текущих алиментов и образовавшейся за ним задолженности по алиментам до настоящего времени так и не приступил. С периодом уклонения ФИО1 от уплаты алиментов и суммой образовавшейся за ним задолженности согласна (л.д.42-45).

Показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области. У нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 03 декабря 2014 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 13 ноября 2014 года, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 13 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия, в связи с чем, алименты с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ взыскиваются на содержание одного несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. С 21 сентября 2023 года ФИО1 свои алиментные обязательства не исполнял, сведений о трудоустройстве и постановке на учет в Центр занятости населения г. Узловая не предоставлял, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, вступившим в законную силу 26 января 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. ФИО1 алименты за период с 26 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 3 630 рублей 68 копеек не уплачивал в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее не платил их в период с 01 апреля 2024 года по 26 апреля 2024 года включительно (л.д.48-51).

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 13 ноября 2014 года, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО12 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 13 ноября 2014 года и до совершеннолетия детей (л.д.9).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства №41733/14/71021-ИП от 03 декабря 2014 года, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.10-11).

Копией свидетельства о заключении брака № №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак между ФИО10 и ФИО12, последней после заключения брака присвоена фамилия «Бабкова» (л.д.34).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, вступившего в законную силу 26 января 2024 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов (л.д.12-13).

Справкой судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области ФИО4 от 27 апреля 2024 года, согласно которой наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области от 17 января 2024 года, ФИО1 не отбыто (л.д.14).

Копией свидетельства о рождении № №, из которого следует, что ФИО1 является отцом ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.27).

Справкой ГУ ТО «Центр занятости населения города Узловая» от 27 апреля 2024 года, согласно которой ФИО1, в период времени с 26 января 2024 года по настоящее время за содействием в трудоустройстве в ЦЗН не обращался, направлений на работу не получал, пособие по безработице не получал (л.д.76).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 27 апреля 2024 года, согласно которого у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО3 за период с 26 января 2024 года по 31 января 2024 года включительно в размере 3 630 рублей 68 копеек (л.д.19-21).

Справкой судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области ФИО4 от 24 мая 2024 года, согласно которой по состоянию на 26 апреля 2024 года общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 1 737 989 рублей 62 копейки (л.д.91).

Суд, оценивая в совокупности вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства, признает их допустимыми, достоверными и относимыми, так как они устанавливают фактические обстоятельства по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют друг другу и в их достоверности у суда нет оснований сомневаться.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Они оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не установлено. Оснований для оговора подсудимого законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелем судом также не установлено, в связи с чем, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, суд исходит из того, что они по своему содержанию не противоречат показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля, согласуются с иными доказательствами по делу.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные пояснения, и поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Наличие у подсудимого ФИО1 несовершеннолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку подсудимый обязанности родителя по надлежащему воспитанию и материальному содержанию ребенка не выполняет и совершил преступление в отношении данного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, который на учёте у 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и считает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде исправительных работ.

Размер удержания из заработной платы суд определяет исходя из заслуживающего внимание интереса несовершеннолетнего потерпевшего, в том числе наличие задолженности по исполнительному документу. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.ст. 64,73 УК РФ, поскольку это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 10 % от заработной платы ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Узловский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья подпись Н.Н. Савин

Приговор вступил в законную силу 24 июля 2024 года.